
DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 

(Codice dell’Amministrazione Digitale) 

 

COMUNE DI ROBELLA 

Provincia di Asti 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N.7 
 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE DEL BILANCIO  DI  PREVISIONE   2021-2023, DEI RELATIVI ALLEGATI E 
DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO. 

L’anno DUEMILAVENTUNO addì VENTOTTO del mese di APRILE alle ore 18:00 convocato per 

determinazione del Sindaco con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione 

ORDINARIA ed in seduta PUBBLICA di 1^ convocazione, il Consiglio Comunale. La seduta è 

svolta in videoconferenza secondo le modalità indicate nel decreto sindacale n. 4 del 27 marzo 

2020. Sede virtuale dell’adunanza: sala consiliare, da dove il Sindaco effettua il collegamento. La 

pubblicità della seduta è assicurata dalla possibilità di collegarsi al link indicato nel manifesto di 

convocazione. Alle ore 19:30 si scollegano i consiglieri Sergio GAVOSTO, Bruno EMANUEL e 

Claudio BERSANO. 

Fatto l’appello risultano: 

 
Cognome e Nome Carica Presente 

1. GAVOSTO/CLAUDIO Sindaco SI’ 

2. GENNARO/RENZO Consigliere SI’ 

3. BERGOGLIO/BRUNO Consigliere SI’ 

4. BONASSO/CARLO Consigliere SI’ 

5. CORNO/CRISTINA Consigliere SI’ 

6. ZATTA/MONICA Consigliere SI’ 

7. BERSANO/CLAUDIO Consigliere NO 

8. GAVOSTO/SERGIO Consigliere NO 

9. LAURELLA/MANUELA Consigliere SI’ 

10. EMANUEL/BRUNO Consigliere NO 

11. BAROCCO/MAURO Consigliere SI’ 

 Totale 
Presenti: 

8 

 Totale  
Assenti: 

3 

 

Partecipa all’adunanza in videoconferenza il Segretario Comunale Dott.ssa Rita AIELLO, la quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Signor Claudio GAVOSTO, nella sua qualità di 
Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 

(Codice dell’Amministrazione Digitale) 

Il responsabile del Servizio Finanziario propone l’adozione del provvedimento avente ad oggetto 

“APPROVAZIONE DEL BILANCIO  DI  PREVISIONE   2021-2023, DEI RELATIVI ALLEGATI E 

DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO.” 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO che  

 ai sensi di quanto previsto dall’art. 151 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 gli 

Enti Locali deliberano entro il 31 dicembre il bilancio di previsione finanziario riferito ad un 

orizzonte temporale almeno triennale;  

 che la L. 17 luglio 2020, n. 77 ha convertito, con modificazioni, il decreto legge 19 maggio 

2020, n. 34 (decreto Rilancio), contenente “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al 

lavoro  e  all’economia,  nonché  di  politiche  sociali connesse  all’emergenza  epidemiolo-

gica  da COVID-19”,  prevedendo,  al  comma  3-bis  dell’art.106 il  differimento  per  la  de-

liberazione  del bilancio di previsione 2021 al 31 gennaio 2021;  

 con   decreto   del   Ministro   dell’interno,   d’intesa   con   il   Ministro dell’Economia e delle 

Finanze, in data 13 gennaio 2021, previo parere favorevole della Conferenza Stato-Città  

ed  autonomie  locali  espresso  nella  seduta  del  12  gennaio  2021,  è  stato  disposto 

l’ulteriore  differimento dal  31  gennaio  al  31  marzo  2021 del  termine  per  

l’approvazione  del bilancio di previsione 2021/2023 da parte degli enti locali; 

 con DECRETO-LEGGE 22 marzo 2021, n. 41 “ Misure urgenti in materia di sostegno alle 

imprese e agli operatori economici, di lavoro, salute e servizi territoriali, connesse all'emer-

genza da COVID-19”  è stato prorogato il termine per l’approvazione del bilancio di previ-

sione 2021/2023 da parte degli enti locali al 30 aprile  2021; 

 il bilancio previsionale 2021/2023 viene redatto secondo i principi contabili di cui al D.Lgs 

118/2011, così come modificato dal D.Lgs. 126/2014; 

 le previsioni di  bilancio  sono  formulate  sulla  base  delle  linee  strategiche  e  degli  indi-

rizzi  contenuti  nel Documento Unico di Programmazione, osservando altresì i principi con-

tabili generali e applicati; 

 sulla base delle disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio degli Enti Locali il bilancio di previsione finanziario comprende le previ-

sioni di competenza e di cassa del primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di 

competenza degli esercizi successivi; 

 l’art. 174, comma 2 del Decreto Legislativo n. 267/2000 rimanda al regolamento di contabi-

lità dell’Ente la disciplina degli adempimenti e dei termini connessi all’approvazione dei do-

cumenti di programmazione finanziaria; 

 le previsioni di bilancio sono state effettuate a normativa vigente con particolare riferimento 

alla Legge di bilancio 2021 (30 dicembre 2020, n. 178); 

 con atto di Giunta Comunale n. 47 del 23/11/2020 è stato approvato lo schema del docu-

mento unico di programmazione semplificato (DUPS), e con successiva deliberazione della 

Giunta Comunale n. 7 del 15/02/2021  è stata approvata la relativa nota di aggiornamento; 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 

(Codice dell’Amministrazione Digitale) 

 con il citato atto della Giunta n. 7 del 15/02/2021 è stato anche approvato lo schema di bi-

lancio di previsione finanziario relativo al triennio 2021/2023 e relativi allegati; 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 27/04/2020 con cui è stato 

approvato il Rendiconto dell’esercizio finanziario 2019; 

RICHIAMATE le deliberazioni con le quali in data odierna sono stati determinati, per l’esercizio 

2021, le tariffe, le aliquote d’imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di 

reddito per i tributi locali ed i servizi locali: 

 D.C.C. n. 5 del 28/04/2021: “Determinazione aliquote I.M.U. per l’anno 2021”; 

 D.C.C. n. 4 del 28/04/2021: “SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE 2021 NE-

GATIVO; 

 D.C.C. n. 6 del 28/04/2021: APPROVAZIONE PEF  E DETERMINAZIONE TARIFFE 

T.A.R.I. PER L'ANNO 2021; 

CONSIDERATO che  la  legge  di  bilancio n.160/2019, con  la  disciplina di  cui  ai  commi  da  

816 a 836,    ha    previsto    l'istituzione    da    parte    dei   Comuni,    a    decorrere    dal    2021,    

del    canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, denominato 

Canone Unico Patrimoniale; RILEVATO che tale canone sostituisce: 

 la tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche (TOSAP);  

 il  canone  per  l'occupazione  di  spazi  ed  aree  pubbliche  (COSAP),  per  i  comuni  che  

hanno istituito il  canone in luogo della TOSAP, ai  sensi dell' art. 63 del D.Lgs.446/1997; 

  l'imposta comunale sulla pubblicità ed i diritti sulle pubbliche affissioni (ICP/DPA); 

  il canone per l'installazione dei mezzi pubblicitari (CIMP), che i comuni potevano istituire in 

sostituzione del tributo, ai sensi dell'art. 62 del D.Lgs. 446/1997;  

 il canone per l'occupazione delle strade, cosiddetto non ricognitorio, previsto dall' articolo 

27 del codice della strada.  

PRESO  ATTO  che  con  deliberazione  C.C.  n.  2  in  data  odierna  si  è  provveduto  ad  

approvare  il Regolamento  del  Canone  patrimoniale  di  concessione,  autorizzazione  o  

esposizione  pubblicitaria (Canone Unico Patrimoniale), istituito ai sensi della Legge n. 160/2019, 

art. 1, commi 816-836, e le relative tariffe, in vigore dal 1 gennaio 2021;  

CONSIDERATO che in virtù di quanto stabilito dall’art. 1 comma 169 della Legge 27/12/2006 n° 

296 (legge finanziaria 2007) che testualmente così recita: “Gli enti locali deliberano le tariffe e le 

aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la 

deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente 

all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio 

dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le 

aliquote si intendono prorogate di anno in anno.” E pertanto, si intendono confermate rispetto allo 

scorso anno le tariffe e le aliquote per: 

 delle concessioni cimiteriali; 

 diritti cimiteriali; 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 

(Codice dell’Amministrazione Digitale) 

 degli oneri d’urbanizzazione e del costo di costruzione; 

 addizionale comunale IRPEF; 

 tariffe trasporto scolastico; 

RILEVATO  che,  ai  sensi  dell’art.  11,  comma  3,  del  d.Lgs.  n.  118/2011  al  bilancio  di  

previsione risultano allegati i seguenti documenti: 

a) il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione;  

b) il  prospetto concernente la  composizione, per  missioni e  programmi, del fondo plurien-

nale vincolato per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione; 

c)  il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per ciascu-

no degli esercizi considerati nel bilancio di previsione;  

d) il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento;  

e) per   i   soli  enti   locali,  il   prospetto delle  spese   previste  per   l'utilizzo  di   contributi  e 

trasferimenti  da  parte  di  organismi  comunitari  e  internazionali,  per  ciascuno  degli  

anni considerati nel bilancio di previsione;  

f) per  i  soli  enti  locali,  il  prospetto  delle  spese  previste  per  lo  svolgimento  delle  fun-

zioni delegate  dalle regioni per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione;  

g) la nota integrativa al bilancio;. 

h) la relazione del collegio dei revisori dei conti; 

DATO ATTO CHE nel Programma triennale e nell' elenco annuale dei lavori pubblici vanno 

inserite obbligatoriamente soltanto le opere di importo superiore ai 100.000  euro e nell' elenco 

annuale definitivo l' inserimento delle opere di importo inferiore al milione di euro è subordinato 

soltanto allo studio di fattibilità, o del progetto preliminare se superiore al milione di euro; non 

essendo stata prevista alcuna opera pubblica superiore ai suddetti importi non si è dato luogo alla 

predisposizione e aggiornamento dell'elenco triennale ed annuale delle OO.PP.  

DATO ATTO CHE nel Programma biennale degli acquisti di beni e servizi vanno inseriti 

obbligatoriamente soltanto gli acquisti di importo superiore ai 40.000; non essendo previsti acquisti 

superiori a detto limite non si è dato luogo alla predisposizione e aggiornamento del programma.  

DATO ATTO CHE: 

 sono previste le spese vincolate legate a contributi finalizzati che saranno attivate al mo-

mento della concessione; 

 per quanto concerne la spesa corrente, sono stati previsti importi idonei ad assicurare 

l’erogazione dei servizi fondamentali a favore della cittadinanza nei livelli quantitativi e qua-

litativi attualmente previsti; 

 le previsioni di bilancio risultano rispettose dei principi contabili generali ed applicati, con 

particolare riferimento al principio contabile applicato relativo alla programmazione di cui 

all’allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011 e s.m.i; 

CONSIDERATO CHE: 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 

(Codice dell’Amministrazione Digitale) 

 sulla base dei dati contenuti nei documenti di programmazione finanziaria risulta rispettato 

il limite di indebitamento di cui all’art. 204 del D.L. 267/2000 e s.m.i.; 

RILEVATO inoltre che: 

 le previsioni del Fondo di riserva e del Fondo di riserva di cassa iscritti nello schema di 

bilancio rispettano il limite stabilito dall’art. 166 del Decreto Legislativo n. 267/2000; 

 lo stanziamento del Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità è conforme alle disposizioni del 

nuovo principio contabile applicato n.3.3 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118. 

DATO ATTO inoltre che l’amministrazione non ha in essere contratti finanziari derivati e che 

pertanto non è necessario predisporre la nota informativa prevista dall’art. 62, comma 8 

D.L.112/2008; 

RILEVATO altresì, che le previsioni di bilancio di spesa sono coerenti con i vincoli di legge previsti 

per alcune tipologie; 

RITENUTO che il Documento Unico di Programmazione Semplificato ed il suo aggiornamento  ed 

il bilancio di previsione 2021/2023 presentati dalla Giunta consentano di tradurre in una efficace, 

efficiente ed economica azione amministrativa le linee programmatiche espresse 

dall’Amministrazione in carica. 

RITENUTO di approvare l’aggiornamento del D.U.P.S. ed il Bilancio di previsione finanziario per il 

triennio 2021/2023 e i relativi allegati così come previsti dal D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, 

integrato e modificato dal D.lgs. 126/2014: 

 il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione; 

 il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale 

vincolato per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione (2021/2023); 

 il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per ciascuno 

degli esercizi considerati nel bilancio di previsione (2021/2023); 

 il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento; 

 nota integrativa al bilancio contenente quanto specificato all’art.11 comma 5 del D.Lgs. 10 

agosto 2014 n. 126 nonché la tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di 

deficitarietà  

VISTI: 

 l’attestazione in ordine alla veridicità delle previsioni di entrata e alla compatibilità delle pre-

visioni di spesa espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario; 

 il parere favorevole dell’organo di revisione ai presenti atti; 

 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118; 

 lo Statuto dell’Ente; 

 il regolamento di contabilità; 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 

(Codice dell’Amministrazione Digitale) 

 Legge di bilancio 2021 (30 dicembre 2020, n. 178) 

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e alla regolarità 

contabile, espressi dai Responsabili del Servizio ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto 

Legislativo 18/8/2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni; 

CON VOTI unanimi favorevoli espressi per appello nominale 

D E L I B E R A 

1) di approvare l’aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2021/2023 in forma 

semplificata, allegato; 

2) di approvare il Bilancio di previsione Finanziario relativo al triennio 2021/2023 per la 

competenza e all’esercizio 2021 per la cassa, che si allega al presente atto per farne parte 

integrante e sostanziale: 

3) di approvare altresì i seguenti allegati al bilancio di previsione finanziario 2021/2023 così come 

previsti dal D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, integrato e modificato dal D.lgs.126/2014: 

a. il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione; 

b. il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo 

pluriennale vincolato per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di 

previsione (2021/2023); 

c. il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per 

ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione (2021/2023); 

d. il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento; 

e. la nota integrativa al bilancio contenente quanto specificato all’art.11 comma 5 del 

D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 

f. la tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà; 

g. il prospetto dimostrante la concordanza tra il bilanci di previsione e l’obiettivo 

programmatico relativo ai vincoli di finanza pubblica; 

4) di prendere atto che sono determinate le aliquote dei tributi e le tariffe dei servizi per l’anno 

2021 come specificate in premessa; 

5) di dare atto che i documenti di programmazione e di rendiconto sono pubblicati sul sito 

istituzionale dell’Ente, (www.comune.robella.at.it), nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”. 

6) DI  TRASMETTERE  i  dati  del  Bilancio  alla  Banca  dati  della  Pubblica  Amministrazione 

(BDAP) ai sensi del DM 12 Maggio 2016. Successivamente 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Con voti favorevoli unanimi resi legalmente per appello nominale 

DELIBERA 

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 

D.Lgs n. 267/2000, stante la necessità di provvedere alla gestione economica dell’ente in modalità 

ordinaria e non in esercizio provvisorio. 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 

(Codice dell’Amministrazione Digitale) 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: GAVOSTO Claudio 

 

 

F.to: Dott.ssa Rita AIELLO 

 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione: 

X è stata dichiarata immediatamente eseguibile 

(art. 134, c. 4, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.) 

 è divenuta esecutiva in data _____________ per la scadenza del termine di 10 giorni 
dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.) 

Robella, il 28/04/2021 Il Segretario COMUNALE 

F.to: Dott.ssa Rita AIELLO 

 

 
 


